
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1302 del 14/11/2022

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 1302 DEL 14/11/2022

OGGETTO:Lavori di Rifacimento della Pavimentazione della zona Pedonale del
Centro – Perizia 24/20 APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO,
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PER
COLLAUDO TECNICO ED AMMINISTRATIVO AL DOTT. ING. MARIO TREVISAN
CIG ZC2385F5B2

CIG: ZC2385F5B2

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.64 del 29.12.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024.

Vista la delibera del Giunta Comunale n.4 del 14.01.2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

1) Vista la Perizia 24/20 avente per oggetto “Lavori di Rifacimento della Pavimentazione della
zona Pedonale del Centro” per un importo complessivo di spesa pari ad €. 2.100.000,00;

2) Considerato che con le Determine Dirigenziali n. 1254 del 11/08/2020 e n. 1976 del
21/11/2020 è stato prima nominato e poi modificato il gruppo di lavoro per la Progettazione e
l’Esecuzione dei lavori di cui trattasi;

3) Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 365 del 18/11/2021 con la quale è stato approvato il
Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi;

4) Vista la Determina Dirigenziale n. 1257 del 02/12/2021 con la quale si stabiliva di procedere,
per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, mediante l’indizione di gara d’appalto da
effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta con il
seguente quadro economico: €. 1.603.431,08 per lavori soggetti a ribasso di gara, €.
31.919,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad €. 464.648,95 per somme a
disposizione, così per un totale di €. 2.100.000,00;

5) Vista la Determina Dirigenziale n. 942 del 22/08/2022 con la quale veniva affidata
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla Ditta BICICCHI FELICE S.r.l. con sede in Via San
Francesco, 63 a Camaiore (LU) per l’importo di €. 1.433.467,38 (derivante da un ribasso
offerto del 10,60%) oltre €. 31.919,97 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed
oltre I.V.A. di Legge, così per un totale lordo pari ad €. 1.787.772,57;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1302 del 14/11/2022

2 di 4

6) Considerato che è necessario provvedere alla nomina del Collaudatore Tecnico
Amministrativo dei lavori di cui trattasi;

7) Valutato che all’interno dell’Ente, non figurano adeguate professionalità per svolgere dette
prestazioni, ed i tecnici in servizio sono impegnati in altri incarichi, è quindi accertata
l’impossibilità di provvedere a quanto richiesto con personale interno;

8) Ritenuto pertanto opportuno avvalersi di un professionista esterno che abbia adeguate
competenze necessarie per lo svolgimento di quanto richiesto;

9) Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00 e di importo inferiore alla
soglia comunitaria;

10)Dato atto che l’art. 51, comma 2.1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 (“Decreto Semplificazione
Bis”) consente alle stazioni appaltanti di effettuare affidamenti diretti per lavori di importo
inferiore a €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 139.000,00;

11) Visto l’art. 130 della Legge n. 145 del 2018 (c.d. Legge di Bilancio), che ha modificato l’art.
1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006 (Finanziaria 2007), innalzando la soglia
dell’obbligo di ricorso al mercato elettronico da €. 1.000,00 a €. 5.000,00;

12)Vista l’offerta presentata in data 14/10/2022 dal dott. ing. Mario Trevisan con studio in Via
dei Gelsi, 23 a Viareggio (LU) per un importo pari ad €. 4.800,00 oltre Cassa ed I.V.A. di
Legge, così per un totale di €. 6.090,24;

13)Ritenuto congruo il sopradetto importo in relazione alla natura delle prestazioni da eseguire;

14) Preso atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi da parte del R.U.P. in
atti di ufficio;

15)Ritenuto pertanto opportuno e più conveniente, sia in termini economici che di rapidità
nell’espletamento dell’incarico di cui trattasi, procedere all’affidamento dello stesso al
professionista di cui sopra;

16)Rilevato che al fine di assicurare idonea copertura finanziaria per l’affidamento dell’incarico
di cui trattasi occorre confermare l' Impegno 1049/22 precedentemente assunto sul Capitolo
9473/00 “manutenzione straordinaria strade comunali” oltre che assumere un nuovo
impegno per la parte eccedente;

17)Vista la regolarità della dichiarazione di regolarità contributiva emessa il 14/10/2022 dalla
C.N.P.A. di Roma (RM), pervenuto in data 15/10/2022 al prot. n. 38997, prot. Inarcassa n.
1613959.14-10-2022;

18) Stabilito che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto
nella bozza di disciplinare agli atti presso l’U.T.C.;

19)Vista l’istruttoria eseguita dall’U.T.C.;

20) Preso atto della dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse da parte del
Responsabile del Procedimento, in atti d’ufficio

21)Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità Comunale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1302 del 14/11/2022

3 di 4

22)Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e contabile
degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

23)Di approvare lo Schema del Disciplinare d’Incarico Professionale, disponibile agli atti presso
l’Ufficio LL.PP.;

24)Di dare atto che le prestazioni in oggetto alla presente determinazione dovranno essere svolte
sulla base di quanto previsto dal Disciplinare di cui sopra;

25)Di affidare l’incarico professionale per il Collaudo Tecnico Amministrativo dei “Lavori di
Rifacimento della Pavimentazione della zona Pedonale del Centro” – Perizia 24/20, al dott.
ing. Mario Trevisan con studio in Via dei Gelsi, 23 a Viareggio (LU), per un importo di €.
4.800,00 oltre Cassa ed I.V.A. di Legge, così per un totale di €. 6.090,24;

26)Di confermare l’importo di €. 5.000,00 sull’Impegno 1049/22, precedentemente assunto sul
Capitolo 9473/00 “manutenzione straordinaria strade comunali”, a favore del dott. ing.
Mario Trevisan con studio in Via dei Gelsi, 23 a Viareggio (LU) per l’affidamento
dell’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori di cui trattasi;

27)Di impegnare la restante somma di €. 1.090,24 (€. 6.090,24 - €. 5.000,00) sul Capitolo
9275/00 “spese per incarichi professionali esterni” a favore del dott. ing. Mario Trevisan con
studio in Via dei Gelsi, 23 a Viareggio (LU) per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore
Tecnico Amministrativo dei lavori di cui trattasi;

28)Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

29)Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

30) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è il
Geom. Alessandro Fontana.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 01.06 927500 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1161 N. 3256 € 1.090,24 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TREVISAN MARIO
Codice Fiscale: TRVMRA69T13L833R - P.Iva: 01733720468

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di Rifacimento della Pavimentazione della zona Pedonale del Centro – Perizia



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1302 del 14/11/2022

4 di 4

24/20APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO, RIMODULAZIONE IMPEGNI
DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDO TECNICO ED AMMINISTRATIVO
AL DOTT. ING. MARIO TREVISANCIG ZC2385F5B2

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.05 947300 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1049 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TREVISAN MARIO
Codice Fiscale: TRVMRA69T13L833R - P.Iva: 01733720468

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Lavori di Rifacimento della Pavimentazione della zona
Pedonale del Centro – Perizia 24/20

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


